



Wsparcie finansowe dla rodzin

Świadczenia rodzinne jest to forma państwowego wsparcia z tytułu urodzenia dziecka i sprawowania nad nim opieki. Takie świadczenia przysługują wszystkim cudzoziemcom, którzy są uprawnieni do pracy w Polsce albo są zwolnieni z obowiązku posiadania zezwolenia na pracę, jeżeli zamieszkują na terytorium RP przez okres zasiłkowy i spełniają ustawowe warunki.

Przysługują więc cudzoziemcom:

1. do których stosuje się przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego, jeżeli wynika to z wiążących Polskę dwustronnych umów międzynarodowych o zabezpieczeniu społecznym,
2. przebywającym w Polsce na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy,
3. przebywającym na terytorium RP na podstawie zezwolenia na pobyt stały, zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej, zezwolenia na pobyt czasowy w celu wykonywania pracy w zawodzie wymagającym wysokich kwalifikacji lub w związku z uzyskaniem w RP statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej, jeżeli zamieszkują w Polsce z członkami rodzin,
4. posiadającym kartę pobytu z adnotacją „dostęp do rynku pracy”, jeżeli zamieszkują w Polsce wraz z członkami rodzin, z wyłączeniem obywateli państw trzecich, którzy uzyskali zezwolenie na pracę na terytorium państwa członkowskiego na okres nieprzekraczający 6 miesięcy, obywateli państw trzecich przyjętych w celu podjęcia studiów oraz obywateli państw trzecich, którzy mają prawo do wykonywania pracy na podstawie wizy.

Wnioski o przyznanie takich świadczeń składa się w urzędzie dzielnicy (w wydziale spraw społecznych i zdrowia / świadczeń) właściwym dla miejsca zamieszkania.

Rodzaje świadczeń rodzinnych:

Zasiłek rodzinny przysługuje rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 674 zł miesięcznie. Więcej na temat zasiłku rodzinnego przeczytasz na stronie gov.pl/web/rodzina/zasilek-rodzinny.

Osoba mająca prawo do zasiłku rodzinnego może ubiegać się o dodatki, m.in. z tytułu:

- kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego,
- rozpoczęcia roku szkolnego,
- urodzenia dziecka,
- opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego,
- podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania,
- samotnego wychowywania dziecka,
- wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej.

Informacje o nich znajdziesz na stronie gov.pl/web/rodzina/dodatki-do-zasilku-rodzinnego.

Odrębną pulę grupę stanowią **świadczenia opiekuńcze dla całodobowych opiekunów osób niepełnosprawnych lub samych osób z niepełnosprawnością**.

Informacje o nich znajdziesz na stronie gov.pl/web/rodzina/swiadczenia-opiekuncze.

Świadczenie rodzicielskie wynosi 1000 zł miesięcznie i nie jest uzależnione od dochodów; jest to kwota netto i nie podlega opodatkowaniu. Przysługuje ono matce albo ojcu dziecka, faktycznemu opiekunowi dziecka, rodzinie zastępczej lub osobie, która przysposobiła dziecko przez okres 52 tygodni (w przypadku urodzenia jednego dziecka) do 71 tygodni (w przypadku urodzenia pięciu lub więcej dzieci). Wniosek o świadczenie rodzicielskie należy złożyć w ciągu trzech miesięcy od urodzenia/przysposobienia dziecka. Więcej informacji znajdziesz na stronie gov.pl/web/rodzina/wiadczenie-rodzicielskie.

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka w wysokości 1000 zł przysługuje, jeżeli matka pozostawała pod opieką medyczną nie później niż **do 10. tygodnia ciąży do dnia porodu**.

Do wniosku o ustalenie prawa do jednorazowej zapomogi należy dołączyć zaświadczenie, które może wystawić lekarz lub położna. Wniosek o wypłatę należy złożyć w ciągu 12 miesięcy od narodzin dziecka.

Więcej informacji: gov.pl/web/rodzina/jednorazowa-zapomoga-z-tytulu-urodzenia-sie-dziecka.

Więcej na temat świadczeń rodzinnych dowiesz się na stronie gov.pl/web/rodzina/wiadczenia-rodzinne.

Świadczenie wychowawcze 500+ przysługuje na każde dziecko do ukończenia przez nie 18 lat i wynosi 500 zł miesięcznie, niezależnie od dochodów.

Aby otrzymać 500+ musisz elektronicznie złożyć wniosek do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Wszystkie formularze (SW-R, SW-O, SW-D) możesz złożyć przez Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS. Jeśli jesteś matką lub ojcem dziecka i masz numer PESEL, możesz złożyć wniosek SW-R także pod adresem empatia.mpips.gov.pl lub poprzez stronę swojego banku.

W sprawie świadczenia wychowawczego otrzymasz pomoc:

- na infolinii 22 290 55 00 (od poniedziałku do piątku w godz. 8–15),
- w Centrum Obsługi Telefonicznej ZUS pod numerem 22 560 16 00 (od poniedziałku do piątku w godz. 7–18).

Szczegółowe informacje na temat programu 500+ znajdziesz na stronie

<https://tinyurl.com/4tpv8fws>



Dobry Start – Raz w roku możesz otrzymać **300 zł na wyprawkę szkolną**, jeśli jesteś rodzicem lub opiekunem ucznia:

- w wieku do 20 lat,
- w wieku do 24 lat (w przypadku ucznia z niepełnosprawnością).

Pieniądze otrzymasz bez względu na dochód rodziny na rachunek bankowy, który wskażesz we wniosku. Wniosek elektroniczny należy złożyć między 1 lipca a 30 listopada przez system bankowości elektronicznej, w PUE ZUS na stronie [zus.pl](https://empatia.mpips.gov.pl/) lub na portalu <https://empatia.mpips.gov.pl/>. Informacje na temat tego świadczenia znajdziesz na stronie [zus.pl/baza-wiedzy/program-dobry-start](https://empatia.mpips.gov.pl/baza-wiedzy/program-dobry-start).

Rodzinny kapitał opiekuńczy (RKO) to świadczenie dla rodzin z dziećmi na utrzymaniu; jego celem jest częściowe pokrycie wydatków związanych z opieką nad drugim i kolejnym dzieckiem od 12. do 35. miesiąca życia.

RKO nie jest uzależniony od dochodu rodziny i wynosi 12 000 zł na drugie i każde kolejne dziecko. Rodzic może zdecydować, czy chce otrzymywać świadczenie w wysokości 500 zł przez 24 miesiące, czy w wysokości 1000 zł przez 12 miesięcy.

Wniosek o przyznanie RKO i wymagane załączniki można złożyć wyłącznie w postaci elektronicznej, za pomocą bankowości elektronicznej, w PUE ZUS na stronie [zus.pl](https://empatia.mpips.gov.pl/) lub na portalu <https://empatia.mpips.gov.pl/>. Szczegóły znajdziesz na stronie [zus.info.pl/rodzinny-kapital-opiekunczy-rko](https://empatia.mpips.gov.pl/baza-wiedzy/program-rodzinny-kapital-opiekunczy-rko).

Dofinansowanie pobytu w żłobku. Możesz złożyć do ZUS wnioski o obniżenie opłaty za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna. Prawo do dofinansowania nie zależy od dochodów Twojej rodziny.

Przystępuje Ci ono, jeśli:

- jesteś rodzicem dziecka, opiekunem prawnym lub osobą, której sąd powierzył sprawowanie opieki nad dzieckiem, np. rodzicem zastępczym,
- dziecko uczęszcza do żłobka, klubu dziecięcego lub korzysta z opieki dziennego opiekuna,
- nie otrzymujesz na to dziecko zapomogi w postaci rodzinnego kapitału opiekuńczego.

Dofinansowanie wynosi maksymalnie 400 zł miesięcznie na dziecko, ale nie więcej niż wysokość opłaty, jaką ponosisz za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna.

Więcej informacji znajdziesz na stronie <https://www.zus.pl/-/dofinansowanie-pobytu-w-zlobku>

Informacje na temat pomocy oraz świadczeń społecznych znajdziesz pod adresem

gov.pl/web/rodzina/pomoc-spoeczna-dla-cudzoziemcow-na-jakie-wsparcie-w-polsce-moga-liczyc.



Obywatele Ukrainy do 24 sierpnia 2023 roku mają dostęp do pomocy społecznej, świadczenia wychowawczego, świadczeń rodzinnych, świadczenia Dobry Start, RKO czy obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna.



Bezpieczna przystań
Projekt współfinansowany
z Programu Krajowego Funduszu
Azylu, Migracji i Integracji.



Fundacja Polskie Forum Migracyjne
ul. Szpitalna 5/14, Warszawa
+48 692 913 993
info@forummigracyjne.org
www.forummigracyjne.org

Wyłączna odpowiedzialność za wyrażone opinie spoczywa na autorze i Komisja Europejska oraz Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji nie ponoszą odpowiedzialności za sposób wykorzystania udostępnionych informacji.